令和６年度 第８回 名桜大学研究倫理審査委員会 議事要旨

１． 日 時：令和 7 年 1 月 17 日（金）16：30～18：00

２．場 所：本館 4階 第 1会議室

３．出席者：永田美和子委員長、大城凌子人間健康学部長、仲尾次洋子国際学部長・国際学部会長、

グレッグ美鈴看護学研究科長（博士後期課程）、花城和彦看護学研究科長(博士前期課程)、

奥本正スポーツ健康科学研究科長（修士課程）、小嶋洋輔研究所長(Teams)、木村安貴人間

健康学部会長、矢野恵美外部審査委員（国立大学法人琉球大学法科大学院教授）、満名悦子

外部審査委員(沖縄県民生委員 児童委員協議会理事) 、池原秀人事務局長

４．欠席者 嘉納英明国際文化研究科長(国際地域文化システム専攻修士・博士課程)

５．陪 席 仲榮眞修地域連携研究推進課長、屋部藍華地域連携研究推進課係員、前里貴史地域連携研

究推進課係員、比嘉真恵美地域連携研究推進課係員

６．議事

議事に先立ち、永田委員長より定足数の確認がなされた後、開催宣言が行われた。

【審議事項】

（1）研究倫理審査における倫理審査フローチャートについて

永田委員長より、資料に基づき、研究倫理審査における倫理審査フローチャート（教員用・大

学院生用・学部生用）について説明があり、審議の結果、原案を一部修正し承認された。

またフローチャートの周知について、大学のホームページへの掲載及び各学部の卒業研究ガイ

ドへ掲載をすることが確認された。

〈修正点〉

①教員用のフローチャート（下線部追加・取り消し線部削除）

・迅速研究倫理審査の右上段「人を対象とする研究のうち、本学もしくは他の研究機関で倫

理審査の承認を得ている研究で研究計画に変更があった場合等」

・通常研究倫理審査の結果のステップから学長のステップへの⇒及び報告の文言を削除

・通常研究倫理審査の結果のステップから研究倫理審査委員会のステップへの⇒及び審査の

文言の追加

②学部生・専攻科生用のフローチャート（下線部追加・取り消し線部削除）

・上段※各学部生・専攻科生については、学会発表、論文投稿等のあらかじめ公表予定があ

る研究について、指導教員が当該研究の審査の必要性を判断したもの。

・各ステップを左側に揃える。

（2）令和 7 年度名桜大学研究倫理審査委員会及び研究倫理審査部会年間スケジュール（案）につ

いて

永田委員長より、資料に基づき、令和 7 年度名桜大学研究倫理審査委員会及び研究倫理審査

部会年間スケジュール（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

(1) 審査申請状況について

仲榮眞地域連携研究推進課長より、資料に基づき報告がされた。

・人間健康学部審査部会研究倫理審査 審査状況

( 1 月) 審査部会審査 4 件(結果：条件付承認)

（2）研究倫理審査に関するアンケート結果について

   仲榮眞地域連携研究推進課長より、研究倫理審査に関するアンケート調査の結果について、資料

に基づき報告がされた。

【その他】

（1）研究終了（中止）報告書又は研究実施状況報告書の提出について

   仲榮眞地域連携研究推進課長より、研究終了（中止）報告書又は研究実施状況報告書の提出つい

て、資料に基づき説明がなされた。

(2) 令和 6 年度第 7 回研究倫理審査委員会議事要旨について

令和 6 年度第 7 回研究倫理審査委員会議事要旨について承認がされた。